
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a rea-
lização da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2022, referente ao 
processo n° 2021/1445083 – FAPESPA, e, favor da empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ n° 36.003.671/0001-53, situ-
ada na Av. Chanpagnat, 645, Ed. Palmares, sala 502, Centro, CEP: 29.100-
011, Villa Velha/ES, no valor de R$3.790,50 (três mil, setecentos e noventa 
reais e cinquenta e três centavos), referente à contratação descrita. De 
acordo com o Parecer Jurídico n° 292/2022 – PROJUR/FAPESPA, e com 
base no Inciso II do Art. 25, da Lei n° 8.666/93.
DATA: Belém/PA, 23 de novembro de 2022.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 881719
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA 
A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022, com fulcro no inciso II 
do art. 25, da Lei nº 8.666/1993, processo nº 2022/1445083, referente 
à contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA, CNPJ N° 36.003.671/0001-53, situada na Av. Chanpagnat, 645, Ed. 
Palmares, sala 502, Centro, CEP: 29.100-011, Villa Velha/ES, no valor de 
R$ 3.790,50 (três mil, setecentos e noventa reais e cinquenta centavos).
DATA: Belém/PA, 23 de novembro de 2022.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 881722
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N.º 008/2019 – FAPESPA/UEPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CONVENENTE: Universidade do Estado do Pará - UEPA
DA ORIGEM: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Coo-
peração Técnica e Financeira n.º 008/2019, que tem por objeto o apoio da 
FAPESPA ao projeto intitulado “Territórios pela Paz: Diagnósticos socioeco-
nômico, infraestrutura e indicadores de violência”, que tem por objetivo a 
produção de relatórios técnicos dos Territórios pela Paz (TERPAZ), progra-
ma do Governo do Estado do Pará
DO OBJETO: As partes resolvem firmar o presente Termo Aditivo para dis-
ciplinar acerca da:
a) Alteração do Caput da Cláusula Terceira.
b) Alteração do Item 4. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho.
c) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 25/11/2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 881537
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 472/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de julho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, matricula de nº 
57219060/2 para atuar como gestora de parceria do termo de colaboração 05/2022 
a ser celebrado com a LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL, CNPJ Nº 09.942.049/0001-
38, o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso financeiro para a 
execução do PROJETO: “JOGOS DE INTEGRAÇÃO QUILOMBOLAS 2022”.
Belém/PA, 25 de novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 881298
PORTARIA Nº 473/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS matricula de nº 
54190570/2 para atuar como gestora de parceria do Fomento 78/2022 a ser 
celebrado com a ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL, CNPJ Nº 07.317.323/0001-
52, o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso financeiro 
para a execução do PROJETO: “MANBOL NAS ESCOLAS”.
Belém/PA, 25 de novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 881306

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 471/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor LAILA JACOB DE LIMA, Matrícula n° 5895911/1 para 
fiscalizar o contrato administrativo nº: 092/2022- SEEL, firmado entre esta 
Secretária e a Empresa RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI, tomando todas as providências necessá-
rias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 25 de Novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 881441

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 092/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/503230
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de malharia e confecções em geral para 
atendimento dos projetos e programas da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital 
do Pregão Eletrônico nº 017/2022, seus anexos e à proposta vencedora.
VIGÊNCIA: 25/11/2022 à 25/11/2023
ASSINATURA: 25/11/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008321c
Valor Total: R$ 419.137,00 (Quatrocentos e dezenove mil e cento e trinta 
e sete reais)
CONTRATADA: RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.916.722/0001-77.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 881437

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
Termo de Rescisão do Convênio Nº 023/2022-SEEL
PROCESSO Nº 2022/137289
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.334.672/0001-60.
Objeto: O presente Termo tem como objeto a RESCISÃO do Convênio nº 
023/2022-SEEL, firmado entre as partes em 30 de Junho 2022, tendo por 
objeto a transferência voluntária de recurso para a solicitação de Convênio 
para com a Prefeitura Municipal de Ulianópolis, para custear construção de 
um complexo esportivo, solicitado através de emenda parlamentar.
Fundamento Legal: Este Termo de Rescisão decorre de autorização da au-
toridade legal competente, com base no Parecer Jurídico n° 1187/2022-
SEEL e tem respaldo no Art. 78, inciso XVII da Lei 8.666 de 21 de Junho 
de 1993.
Belém(PA), 17 de Novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 881421
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 30/2022 – SETUR
CONTRATADA: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 
36.003.671/0001-53
OBJETO: Inscrição para participação na capacitação presencial aberta, 
sendo a Semana Nacional de Licitações e Contratos (SNLC): A LEI Nº 
14.133/2021 EM FOCO. Data: 28/11 a 02/12/22, que ocorrerá na cidade 
de Foz do Iguaçu/PR, dentre o Público-Alvo estão os profissionais que atu-
am no setor de Licitações.
VIGÊNCIA: 25/11/2022 a 23/02/2023
VALOR GLOBAL: R$ 12.393,00 (doze mil e trezentos e noventa e três reais)
Funcional Programática: 690101. 23.128.1508.8887
Elemento de despesa: 339039


